
 

 
165 

 سجون

 
 
 
 
 
 

 تنظيم السجون
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 م5995(لسنة 7/7نشر في الجريدة الرسمية العدد )
م3002( لسنة 1التعديل في العدد )



 

 
163 

 سجون

 
 
 
 
 
 
 



 

 
162 

 سجون

 
 
 

 م6991( لسنة 3قرار مجلس النواب رقم)
 حول

 م بشأن تنظيم السجون6996( لسنة 84القرار الجمهوري رقم)
 

 باسم الشعب:
 -:رئيس مجلس النواب

 على دستور الجمهورية اليمنيــة.
م بشىىىال الةئاىىىة الدا ليىىىة 6991( لسىىىنة 5وعلىىىى الرىىىرار الجمهىىىور  ر ىىىم 

 لمجلس النواب.
وبناء على المداولة التي أجراهىا المجلىس اىول الرىرار الجمهىور  بالرىانول 

 م بشال تنظيم السجول.6996( لسنة 84ر م 
 

 -أقر مجلس النواب ما يلي:
رة الثانيىة مىل وس النواب في جلسته الثامنة مل الفترة الثالثة للىدوافق مجل (6مادة 

هىىىـ الموافىىىق 01/61/6861دور الانعرىىىاد السىىىنو  الثالىىىة المنعرىىىدة بتىىىاري  
م بشال 6996( لسنة 84م على الررار الجمهور  بالرانول ر م 61/3/6991

 تنظيم السجول.
 جريدة الرسمية.(  يعمل بهذا الررار مل تاري  صدوره وينشر في ال0مادة 

 بصنعاء –صدر بمجلس النواب 
 هـ00/61/6861بتاري 
 م60/3/6991الموافق

 عبد الله بل اسيل الأامر
 رئيس مجلس النــواب



 

 
165 

 سجون

 م  6996( لسنة 84جمهوري بالقانون رقم) قرار
 بشأن تنظيم السجون

 -رئيس مجلس الرئاسة:
 بعد الإطةع على اتفاق إعةل الجمهورية اليمنية.

 تور الجمهورية اليمنيــة.وعلى دس
 م بتشكيل مجلس الوزراء.6991( لسنة 6وعلى الررار الجمهور  ر م 
 وبعد موافرة مجلس الرئاســـة.

 قـــرر
 الفصل الاول

 التسمية والتعاريف
 ( يسمى هذا الرانول  انول تنظيم مصلاة السجول(.6مادة 
واردة فيىىه المعىىاني ( لإغىىراه هىىذا الرىىانول يكىىول لالفىىاظ  والعبىىارا  الىى0مىىادة 

 الماددة إزاء كل منها ما لم تدل الررينة على  ةف ذلك.
 الجمهورية اليمنية   الجمهورية:   
 اكومة الجمهورية اليمنية. الاكومــة:
 .والأمل وزارة الدا ليــة الـــوزارة:
 وزير الدا لية والأمل. الوزيـــر:
 مصلاة السجــول. المصلاـة: 
 ة السجول.اصلرئيس م الرئيــس:
 مدير السجل المركز  اوالفرعي. المديــر :
 اراس السجل على م تلف رتبهم. اــراس:
 المكال الذ  يودع فيه السجناء والمسجونيل ااتياطيا. السجــل:
 كل ش ص صدر باره اكم نافـذ يرضـي بابسـه . السجيـل :

المابىىوس ااتياطيىىا: كىىل شىى ص صىىدر بارىىه أمىىر أو  ىىرار يرضىىي بابسىىه 
 تياطيا مـل سلطة م تصة  انونا. اا

 الفصل الثاني
 أحكام عامـة

 -( تهدف معاملة المسجونيل دا ل السجول إلى تاريق الآتي:3مادة 
إصىىةو وترىىويم وتاهيىىل المسىىجونيل مىىل  ىىةل اسىىت دام كافىىة الوسىىائل  -6

والمىىىىتثرا   التربويىىىىة والتعليميىىىىة والطبيىىىىة والتىىىىدريب المهنىىىىي وال دمىىىىة 
 ه الرياضية والثرافية والترفيهية.الاجتماعية والانشط

 لق الرغبىة والجنىوو لىدل المسىجونيل ناىو الايىاة الشىريفة والمواطنىة  -0
 الصالاة.

(على جميع العىامليل فىي السىجول مسىاعدة المسىجونيل والتىاثير علىيهم مىل 8مادة 

  ةل ترديم الردوة الاسنة والمثال الجيد لاصةاهم.



 

 
161 

 سجون

ل أعىادة تربيىة المسىجونيل وغىرس روو ( يهدف نشاط المصلاة إلى ضما5مادة 
اب العمل والتريد بالروانيل لديهم ولا يجوز إلااق الضرر الماد  والمعنو  

 بالمسجونيل أثناء تنفيذهم للعروبة في السجل.
( علىى المصىلاة وكافىة العىامليل فيهىا التريىد بااكىام هىذا الرىانول والرىوانيل 1مادة 

 ية.الأ رل والأنظمة النافذة في الجمهور
( يكىىول الاكىىم الرضىىائي النافىىذ هىىو أسىىاس تنفيىىذ عروبىىة السىىجل وممارسىىة 7مىىادة 

 التاثيرا  الإصةاية والتربوية على المسجونيل.
( لا يجوز سىجل أ  شى ص او  بولىه فىي السىجل بىدول الصىيفة التنفيذيىة 4مادة  

للاكىىم الرضىىائي مو عىىا عليهىىا مىىل الراضىىي الم ىىتص أو بىىدول أمىىر اىىبس 
نموذج الم صىص ومو عىا عليىه مىل النيابىة العامىة الم تصىة مكتوب على ال

  انونا وم توم ب اتم رسمي يامل شعار الدولة ال اص بتلك السلطة.
 الفصل الثالث

 نظام القبول والإفراج عن المسجونين
ينرىىل الماكىىوم عليىىه بالسىىجل إلىىى السىىجل لتنفيىىذ العروبىىة فىىور صىىدور  -6(9مىىادة 

 الاكم.
نظام نرل الماكوم عليه بعروبة السجل إلى السىجول يتولى الوزير إصدار -0

 ( مل هذه المادة.6لتنفيذ العروبة بما لا يتعاره مع الفررة 

علىىى إدارة السىىجل اشىىعار أسىىرة المسىىجول بمكىىال تواجىىده كمىىا يجىىب أل -3
 تشعرها إذا تم نرله إلى سجل آ ر.

لسجل بموجىب ( لا يربل في السجل إلا الأش اص الماكوم عليهم بعروبة ا61مادة 
أاكام  ضائية نافذة باستثناء المتهميل في الجرائم ذا  ال طورة الاجتماعيىة  
البالفىة الصىىادرة بارهىىم أو أمىىر بىىالابس الااتيىاطي مىىل النيابىىة العامىىة أثنىىاء 

 مرالة التاريق أو مل الماكمة الم تصة أثناء فترة المااكمة.
ئيىىة المتعلرىىة بىىالإفراج عىىل مىىع مراعىىاة أاكىىام  ىىانول الإجىىراءا  الجنا (66مىىادة 

 -المسجونيل يجب على إدارة السجل ما يلي:
أل تفرج عل المسجول صباو نفس اليىوم لانتهىاء مىدة السىجل عليىه فىي  -6

 الاكم.
يفرج عل المابوس ااتياطيا بعد انتهاء المدة الماددة للابس الااتياطي  -0

 بموجب أمر كتابي مل السلطة التي أصدر  أمر الابس.
 
 
 
 رابعالفصل ال

 الإصلاح والتأهيل والتدريب المهني



 

 
166 

 سجون

( علىىى إدارة السىىجل تنظىىيم العمىىل فىىي السىىجول مىىع ترريىىب ظروفىىه إلىىى 60مىىادة  
ظىىروف العمىىل فىىي  ىىارج السىىجل مىىل ايىىة النىىوع وطىىرق الأداء وأنىىواع 

 الأدوا  والآلا  المست دمة.
 ( يجب أل يكىول العمىل جىزء مىل تنفيىذ العروبىة ولىيس جىزء مىل العروبىة63مادة 

نفسىىىها وأل ينظىىىر إليىىىه كضىىىرورة للافىىىاظ علىىىى كيىىىال السىىىجيل ومصىىىلاة 
 المجتمع.

أربىىع سىاعا  ولا تزيىىد عىل سىى   عىلالعمىىل  ( لا يجىوز أل ترىىل سىاعا 68مىادة 
الأسىىىبوعية العطىىىل  سىىىاعا م كمىىىا لا يجىىىوز تشىىىفيل المسىىىجونيل فىىىي أيىىىام

 والرسمية. 
 ( لا يجوز تشفيل المابوس ااتياطيا.65مادة 
ا تضىى الأمىر تشىفيل المسىجونيل فىي أعمىال تتعلىق بالمنىافع العامىة ( إذا 61مادة 

وفي أماكل  ارجة وبعيدة عل السجل يجىوز إيىوائهم لىية فىي معسىكرا  أو 
 سجول مت تة وذلك بامر مل مدير السجل المعني وبموافرة الوزير.

( يجب أل يكول العمل في السجل مستهدفا تاهيىل السىجيل وتدريبىه مهنيىا 67مادة 
 اعدته على الاندماج في المجتمع ويجعل منه مواطنا صالاا.لمس

( يجب  توفير وسىائل الأمىل الصىناعي فىي ماىة   عمىل السىجناء علىى 64مادة 
 ناو مماثل لما هو موجود في نظم العمل  ارج السجل.

( يتراضىىى السىىجيل أجىىرا عىىل العمىىل الىىذ  يتديىىه ويمىىن  تعىىويه عىىل 69مىىادة 
العمل م ويتم تاديد الأجىور والتعويضىا  برىرار إصابا  العمل وفرا لرانول 

 مل الوزير بالتنسيق مع وزير  ال دمة المدنية والعمل والتدريب المهني.
يجىىب أل تىىوفر  ىىدر الامكىىال الوسىىائل المناسىىبة لمسىىاعدة السىىجناء علىىى  (01مىىادة 

الدراسىىة دا ىىل السىىجل وبدرجىىة رئيسىىية الأميىىيل مىىنهمم كمىىا يجىىوز اتااىىة 
الىىذيل تتىىوفر لىىديهم الرغبىىة والامكانيىىة لمواصىىلة دراسىىتهم  الفرصىىة للسىىجناء

 ويجب أل يكول ذلك في دا ل السجل فرط.
( ي صىص لكىل سىجل واعظىا او اكثىر لترغيىب المسىجونيل فىي الفضىيلة 06مادة 

واثهم على اداء الفروه الدينيةم كما يكول لكل سجل ا صائي او اكثر في 
 العلوم الاجتماعية والنفسية.

يجب وضع برامج ثرافيىة لأشىفال و ى  فىراس السىجناء واتااىة الفرصىة ( 00مادة 
 لهم لممارسة النشاط الرياضي والترفيهي.

 
 

 الفصل الخامس
 الرعاية الصحية للمسجونين



 

 
167 

 سجون

( يجب على إدارة السجل أل تهتم بمراعىاة الصىاة العامىة دا ىل السىجلم 03مادة 
ية لهىم وتعيىيل أطبىاء وتتولى عةج السجناء وتوفير الرعاية الصاية والو ائ

 مت صصيل بالتنسيق مع وزارة الصاة العامة.
( تعتبىىر ارشىىادا  ومةاظىىا  الاطبىىاء فىىي الجوانىىب الصىىاية والو ائيىىة 08مىىادة 

والعةجيىىة والفذائيىىة  للمسىىجونيل ملزمىىة التنفيىىذ لإدارة السىىجل م وإذا تعىىذر 
ير لاااطىة تنفيذها بسبب عدم توفر الامكانيا  وجب ااالتها فورا إلى الىوز

 والتوجيه بصددها.
( يصدر الوزير بالاتفاق مع وزير الصىاة العامىة لائاىة تفصىيلية لتنظىيم 05مادة 

الشئول الطبية والصىاية دا ىل السىجول وتاديىد واجبىا  الاطبىاء والأطبىاء 
المسىىاعديل وإجىىراءا  نرىىل المرضىىى المسىىجونيل إلىىى المستشىىفيا  العامىىة 

 لمةبس والفرش والأثاة الةزم للسجناء.وتاديد جداول مرررا  الطعام وا
( عنىىىد إصىىىابة المسىىىجول بمىىىره عرلىىىي او نفسىىىي ينرىىىل إلىىىى مستشىىىفى 01مىىىادة 

الأمىىراه العرليىىة والنفسىىية بنىىاء علىىى ترريىىر الطبيىىب الم ىىتص وبموجىىب 
 الةئاة ال اصة بذلك.

( يجب أل توفر للمرأة الااملة المسجونة  بل الوضع وأثناء الوضع وبعده 07مادة 
لعنايىىة والرعايىىة الطبيىىة الةزمىىة وفرىىا لتوصىىية الطبيىىب الم ىىتص واسىىب ا

 الةئاة.
( عند وضع المىرأة المسىجونة طفىة فىي السىجل فىة يجىوز ذكىر ذلىك فىي 04مادة 

سجة  البةد الرسميةم ولا يجوز إبراء المولىود فىي السىجل مىع والدتىه بعىد 
لا إذا  ىىرر الطبيىىب بلوغىىه سىىنتيل مىىل العمىىر ويسىىلم لوالىىدهم أو أاىىد ا اربىىه إ

 الم تص أل االة الطفل لا تسم  بذلك.
( إذا لىىم يكىىل للمولىىود فىىي السىىجل والىىد أو أ ىىارب مىىامونيل وجىىب تسىىليمه 09مىىادة 

للسلطة المسئولة عىل دور الرعايىة بواسىطة الماىافظ الىذ  يرىع السىجيل فىي 
 دائرة ا تصاصة ويجوز براء الطفل في السجل لأسباب مرنعة بامر الوزير.

 فصل السادسال
 التسهيلات الممنوحة للمسجونين

( تمىىن  للمسىىجونيل اضىىافة إلىىى الارىىوق الممنواىىة لهىىم فىىي هىىذا الرىىانول 31مىىادة 
 -التسهية  التالية:

 مرابلة اسرته وذويه واصد ائه . -6
 استةم المراسة  والرد عليها. -0

 استةم التاوية  المالية واعادة تاويلها. -3
ومااميىة بموجىب إذل كتىابي مىل الجهىة  همرابلة ذوي ( للمابوس ااتياطيا36مادة 

 المصدرة لأمر الابس.
 الفصل السابع

 تصنيف المسجونين



 

 
168 

 سجون

( ي صص مكال في السىجل يسىمى مركىز الاسىتربال تكىول مهمتىه مرابلىة 30مادة 
 -السجناء عند د ولهم السجل ويتولى تصنيفهم على الناو التالي:

 السجناء ذو  السوابق.عزل السجناء الذيل يد لول لأول مرة عل  -6
 عزل السجناء مرتكبي الجرائم ذا  ال طورة الاجتماعية البالفة. -0

 .لعزل السجناء الاجانب عل السجناء اليمنيي -3
 عزل الااداة عل السجناء البالفيل. -8

 عزل السجناء الاناة عل السجناء الذكور. -5
وإدارة اة مهىام رعايىة واراسىة ل( يجب أل يعهد للنساء المنتسبا  للمصى33مادة 

 النساء.شئول السجناء  مل 
 الفصل الثامن

 التدابير التأديبية للسجناء
( يمن  مدراء السجول سلطة فره العروبا  التاديبيىة علىى كىل مسىجول 38مادة 

 الف الانظمة والتعليما  الصادرة بموجب هذا الرانول والةئاة المنفىذة لىه 
 -وذلك على الناو التالي:

الفعاليىا  الرياضىية والترفيهيىة لمىدة لا تزيىد  الارمال مل المشاركة في -6
 على  شهر وااد ويتبع ذلك  صم مالا يزيد على سبع درجا  مل السلوك.

الارمال مل المراسة  لمدة لا تزيد على شهريل ويتبع ذلىك  صىم مىا  -0
 لا يزيد على سبع درجا  مل السلوك.

تزيىد علىى الارمال مل شراء المواد الاسىتهةكية المسىموو بهىا لمىدة لا  -3
 شهر وااد ويتبع ذلك  صم مالا يزيد على سبع درجا  مل السلوك.

الارمال مل الزيىارة الدوريىة مىرتيل ويتبىع ذلىك  صىم مىالا يزيىد علىى  -8
  مس درجا  مل السلوك.

الاجز الانفراد  لمدة لا تزيد على أسبوعيل ويتبع ذلك  صم مالا يزيد  -5
 على  مس عشرة درجة مل السلوك.
 
 

 عالفصل التاس
 الإجراءات المتعلقة بتنفيذ عقوبة الإعدام

( تت ذ الإجراءا  التالية مىل  بىل إدارة السىجل ناىو الاشى اص الماكىوم 35مادة 
 -عليهم بالاعدام  وهي:

عنىد اسىتةم الشى ص الماكىوم عليىه بالإعىدام يجىب تفتيشىه بد ىة واىىذر  -6
 وأل يوضع في زنزانة منفردة وت ضع للر ابة الدائمة.

سجل مسئولا عىل اثبىا  ش صىية الماكىوم عليىه بالإعىدام يكول مدير ال -0
عند إاضاره للتنفيذ والتاريق مل أنه هو الش ص المعنى والوارد اسمه فىي 

 أمر النائب العام.



 

 
169 

 سجون

تنفيذ عروبة الإعدام تكىول وفرىا لأاكىام  ىانول الإجىراءا  الجنائيىة بنىاء  -3
ج الم صىص على أمر كتابي مل النائب العام يوجه إلى الوزير علىى النمىوذ
  انونا المبيل فيه استيفاء كافة الإجراءا  التي يتطلبها الرانول.

على الوزير أ طار النائب العام باليوم المادد لتنفيذ اكم الاعدام ومكانه  -8
 وساعته  بل التنفيذ بو   كافي.

إذا كان  ديانة الماكوم عليه بالإعدام تفره عليىه الريىام بىاجراء معىيل  -5
ة  بل المىو  وجىب السىماو لىه  ىدر الامكىال الريىام بمثىل اسب العريدة الديني

 هذا الإجراء.

يسم  لأ ارب الماكوم عليه بالإعدام أل يزورونه في اليوم السابق على  -1
 التاري  المادد لتنفيذ الاعدام وعلى إدارة السجل ا طارهم بذلك.

يكىىول تنفيىىذ الاعىىدام باضىىور النائىىب العىىام أو مىىل يمثلىىه ومىىدير السىىجل  -7
 السجل ولا يسم  لفيرهم إلا باذل مل النائب العام. وطبيب

تتولى إدارة السىجل دفىل جثىة المعىدوم علىى نفرىة الاكومىة إلا إذا طلبهىا  -4
 أ ارب المتوفى  ففي هذه الاالة يجب تسليمها لهم.

 الفصل العاشر
 الأنظمة واللوائح الداخلية للسجن

 -جول على الناو التالي:( يصدر الوزير الانظمة واللوائ  الدا لية للس31مادة 
نظام د ول المسجونيل والزوار إلى السجل وال روج منىه بمىا فىي ذلىك  -6

التفتيش والاراسىة وتنظىيم الزيىارا  ونرىل المسىجونيل مىل سىجل إلىى آ ىر 
 وغيرها مل المسائل الامنية في السجل.

تاديد أنواع السجة  والبيانا  المتعلرة بالمسىجول كىالأوراق الرضىائية  -0
 والاالة الصاية والنفسية وممتلكا  السجيل وغيرها. والسلوك

 تاديد أنواع الز  المررر للمسجونيل والماكوميل بالإعدام. -3

 تحديد وضع المسجونين بحسب تصنيفهم معع مرااعاة درجعة الرةعورة -8
والجىىنس والسىىل والسىىوابق ومىىدة العروبىىة ونىىوع الجريمىىة وفرىىا لمىىا تسىىتدعية 

 دواعي الأمل.

ل بم تلىىىىف الت صصىىىىا  وة العاملىىىىة فىىىىي السىىىىجتاديىىىىد الرىىىىوة البشىىىىري -5
والت صصا  المساعدة ونظام عملهىم ونرلهىم ونىدبهم وتعييىنهم بمىا فىي ذلىك 

 الاراس المست دميل الآ ريل.
 الفصل الحادي عشر

 حالات استخدام  الوسائل الجبرية
 المحبوسين والسلاح الناري ضد 

الوسىائل الجبريىة فىي  ( ياق لرجال الشرطة العامليل في السجل اسىت دام37مادة 

 -الاالا  التالية:
 عند هروب أو مااولة هرب المسجونيل مل السجل. -6



 

 
170 

 سجون

هيىىىاج او تجمىىىع للمسىىىجونيل مىىىل شىىىانه أل يسىىىبب  عنىىىد  يىىىام شىىىفب او -0
اضطراب أو أ ةل بالأمل والنظام دا ل السجل أو بهدف ا تاام او تاطىيم 

 اره أو تسلرها.وأبواب السجل أو أس

 .عند مراومة شرطة السجل -3
يجوز لشرطة السجل است دام السةو النار  في الاالا  المبينة فىي -6( 34مادة 

( إذا لم تجد  الوسائل الجبرية الأ رل شريطة أل يسبق ذلك نداء 37المادة 
 بالتو ف وإطةق أعيره نارية في الهواء لفره الإنذار.

لامكال عند است دام السةو النار  يجب الإبراء على اياة المسجول  در ا-0

 وأل تردم له الإسعافا  الأولية مع مراعاة الإجراءا  الامنية الضرورية.
يمنع است دام السةو النار  في الاالا  التي تهدد اياة الآ ريل بال طر -3

 ممل ليس لهم عة ة بما ادة.

علىىى إدارة السىىجل إبىىةس النيابىىة العامىىة عنىىد و ىىوع أاىىد الأفعىىال الىىواردة -8
 ( مل هذا الرانول.37ادة وفي المادة ذكرها في هذه الم

 الفصل الثاني عشر
 أحكام ختاميــة

( يعا ب بالسجل مدة لا تزيد عل ثةثة أشهر وبفرامىة ماليىة لا تزيىد عىل 39مادة 
  مسة الاف ريال أو باادل هاتيل العروبتيل:

أ: كل ش ص أد ل أو ااول إد ال باية طريرة كان  شيئا إلى السىجل علىى 
 يل والأنظمة واللوائ  المنظمة للسجل. ةف الروان

ب: كل ش ص أد ل أو ا رج مل السجل مراسة  أو أوراق علىى  ىةف 
 الروانيل وأنظمة السجل.

ج: كل ش ص أعطى شيئا ممنوعا لمسجول او مابوس ااتيىاطي م وتكىول 
للعروبة  بالسجل مىدة لاتزيىد علىى سىتة أشىهر أو بفرامىة ماليىة لا تزيىد عىل 

العروبتيل  معا إذا ارتكب الفعل مل أاد مىوظفي أو مسىت دمي الف ريال او ب
 السجل أو أاد الاراس المكلفيل باراسة السجول.

( يعا ىىب بالسىىجل مىىدة لا تزيىىد عىىل  مىىس سىىنوا  او بفرامىىة لا تتجىىاوز 81مىىادة 
عشىىرة الاف ريال كىىل مىىل سىىاعد او سىىهل هىىروب أاىىد المسىىاجيل أو أاىىد 

مضىىاعفة إذا ارتكىىب الفعىىل مىىل أاىىد  المابوسىىيل ااتياطيىىا وتكىىول العروبىىة
 العامليل بالسجل.

يعا ىىب بالسىىجل مىىدة لا ترىىل عىىل  مىىس سىىنوا  او بفرامىىة لا ترىىل عىىل  (86مىىادة 
عشرة الاف ريال او بالعروبتيل معا كل مل  بل في السجل ش صا دول أمىر 

 كتابي مل الماكمة الم تصة او النيابة العامة.



 

 
175 

 سجون

والرضىىاء الر ابىىة علىىى صىىاة تنفيىىذ الأاكىىام ( أ: تتىىولى النيابىىة العامىىة 80مىىادة 
الراضية بالسجل وات ىاذ الإجىراءا  الةزمىة لمنىع وإزالىة أيىة م الفىا  مىل 

 او أية جها  أ رل.  بل إدارا  السجول او المسجونيل
ب: على إدارة السجول تنفيذ  ىرارا  وتوجيهىا  النيابىة العامىة والرضىاء المتعلرىة 

 بتنفيذ عروبة السجل.
تصدر الةئاة  التنفيذية لهذا الررار برانول بررار جمهور  بعىد موافرىة  (83مادة 

 مجلس الوزراء.
م بشىال تنظىيم 6979( لسىنة 36( يلفىى الرىرار الجمهىور  بالرىانول ر ىم 88مادة 

م الصىىادر 6947( لسىىنة 7السىىجول الصىىادر بصىىنعاءم وكىىذا الرىىانول ر ىىم 
 بعدلم كما يلفى أ  اكم أو نص يتعاره مع أاكامه.

 
( يعمىىل بهىىذا الرىىرار الجمهىىور  برىىانول مىىل تىىاري  صىىدوره وينشىىر فىىي 85مىىادة 

 الجريدة الرسمية.
 صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء

 هـ6866/رمضال/04بتاري  
 مـ6996/ابريل/63المـوافــق 

 الفريق/علي عبد الله صال       ايدر ابوبكر العطاس 
 رئاسةمجلس الرئيس مجلس الوزراء            رئيـس  

 
 

 م3002( لسنة 36قانون رقم)
 م5995( لسنة 58( من القانون رقم)37بتعديل المادة)

 بشأن تنظيم السجون
 باسم الشعب:

 :رئيس الجمهورية
 بعد الإطةع على دستور الجمهورية اليمنية . 
 م بشال تنظيم السجول.6996( لسنة84وعلى الرانول ر م  
 وبعد موافرة مجلس النواب. 
 -لرانول الآتي نصه:أصدرنا ا 

م بشال تنظيم السجول 6996( لسنة 84( مل الرانول ر م 07تعدل المادة  (6مادة 

 -على الناو التالي:

يجب أل توفر للمرأة الاامل المسجونة  بل الوضع وأثناء الوضع وبعده  (07مادة 

العناية والرعاية الطبية الةزمة وفرا لتوجيه الطبيب الم تص وباسب 



 

 
173 

 سجون

يجب على السلطا  الم تصة ال تعطى المسجونة الاامل او الأم الةئاة و
الفذاء المررر لها وفي جميع الااوال تعفى المرأة الاامل والمرضع 

المشمولة بااكام هذه المادة مل التدابير التاديبية المرررة على السجناء طبرا 
 لااكام هذا الرانول.

 شر في الجريدة الرسمية.يعمل بهذا الرانول مل تاري  صدوره وين (0مادة 

 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورية 
 هـ6808/مارم/0بتاري  
 م0113/مارس/5الموافق 

 علي عبد الله صال      
 رئيس الجمهوريـة     

 


